
 
MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS/TO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
 

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Darcinópolis, torna público para o 
conhecimento dos interessados que os processos licitatórios publicados no Diário 
Oficial do Município EDIÇÃO Nº 047, QUARTA-FEIRA 18 DE MARÇO DE 2020 
foram temporariamente suspensos devido ao coronavírus. Tão logo seja possível 
retomar os serviços, as licitações serão devidamente republicadas.  
Sendo eles:   
Processo nº0000195/2020- Pregão Presencial Nº 03/2020/SRP/FMS. Objeto: 
Aquisição de pneus novos e serviços especializados: alinhamento, 
balanceamento, cambagem, e desempeno de roda. 
Processo nº 0000193/2020 - Pregão Presencial Nº 04/2020//FMS. Objeto: 
Aquisição de um veículo de passeio, 0 km, 04 portas.  
 

Darcinópolis, 23 de março de 2020 
ANTONIA RODRIGUES DE BRITO 

Gestora 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
O Fundo Municipal de Saúde do Município de Darcinópolis, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento às Leis n.º 10.520/02 e 8.666/93, torna 
pública a HOMOLOGAÇÃO das seguintes licitações: 

 
Pregão Presencial Nº 02/2020/SRP/FMS. Processo nº 0000126/2020 - Objeto: 
Registro de Preços pelo Período de 12 (doze) meses para eventual aquisição de 
Gêneros Alimentícios. Empresa vencedora: D R DE B DIAS CNPJ: 
28.823.783/0001-22 no valor total de R$ 93.949,65.Darcinópolis: 13 de março de 
2020 
 
Pregão Presencial Nº 01/2020/SRP/FMS. Processo nº 0000127/2020 - Objeto: 
Registro de Preços pelo Período de 12 (doze) meses para eventual aquisição de 
Medicamentos e Correlatos. Empresas vencedoras: Distribuidora Ômega LTDA, 
CNPJ:11.187.037/0001-97 no valor total de R$ 51.094,110; Qually Farma 
Hospitalar LTDA – CNPJ:10.749.855/0001-73 no valor total de R$ 158.102,460; 
Pro-Remédios Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Cosméticos, CNPJ: 
05.159.591/0001-68 no valor total de R$ 77.356,40; Platina Comercio de Produtos 
Médicos Hospitalares LTDA, cnpj:13.535.892/0001-77 no valor total de R$ 
2.625,880; Profarm Com. de Med. e Mat. Hosp. Ltda, CNPJ: 00.545.222/0001-90 
no valor total de R$ 104.339,320.Darcinópolis, 23 de março de 2020. 
 
 

ANTONIA RODRIGUES DE BRITO 
Gestora 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

 EDIÇÃO Nº 048 

ANO III - DARCINÓPOLIS, TERÇA-FEIRA 24 DE MARÇO DE 2020 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

  
 

Pagina – 01 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial Nº 02/2020/PMD 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial Nº 05/2020/SEMED 
DECRETO Nº 007/2020   ´ 

Pagina – 02 
PORTARIA Nº 015/2020                                                                              
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial Nº 02/2020/PMD 

 
O Município de Darcinópolis, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais, em cumprimento a Lei 10.520/02 e aplicações 
subsidiarias da Lei 8.666/93 e alterações, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
dos Itens 02 e  05 da licitação na modalidadePregão Presencial Nº 
02/2020/PMD o qual tem por objeto a Locação de Veículos para atender a 
demanda da Prefeitura Municipal de Darcinópolis. Bem como o julgamento 
efetuado pela Pregoeira, adjudicando o objeto licitado as empresas 
vencedoras em seus respectivos itens e valores, quais sejam: MARINALVA 
SILVA FERREIRA81639848134 CNPJ: 28.626.667/0001-13, item 02 no 
valor total de R$ 30.000,00; e ANTONIO AUGUSTO LIMA19934700182 
CNPJ: 27.230.849/0001-08, item 05 no valor total de R$ 
35.000,00.Darcinópolis, 23 de março 2020 

 
 

Jackson Soares Marinho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº 05/2020/SEMED 
 

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Darcinópolis, no uso 
de suas atribuições legais, e em cumprimento às Leis n.º 10.520/02 e 
8.666/93, torna pública a HOMOLOGAÇÃO do item 007 da licitação na 
modalidade Pregão Presencial Nº 05/2020/SEMED o qual tem por objeto a 
Locação de Veículos para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Educação de Darcinópolis/TO.  Bem como o julgamento efetuado pela 
Pregoeira, adjudicando o objeto do item licitado à empresa vencedora em 
seu respectivo item e valor: LUIS CELIO PEREIRA DA CRUZ 96926708134 
CNPJ: 29.498.576/0001-02 no valor total de R$ 30.000,00.Darcinópolis, 23 
de março 2020 
 
 

 
Margarete Viana da Silva 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 
 
 
 
 

DECRETO Nº 007/2020                                    DE 23 DE MARÇO DE 2020 
 

 

“Adere às recomendações públicas Estaduais e Federal, impõe medidas 

restritiva e determina ações preventivas para o contenção do avanço e 

enfretamento da Covid-19 (Novo Coroanavirus) e dá outras providencias.  

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado 
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais que o poder lhe confere, e 
nos termos da Lei Orgânica do Município.  

 CONSIDERANDO a declaração da OMS - Organização 

Mundial de Saúde em 11 de março de 2020, que impôs ao COVID – 19 o 

status de Pandemia;  

 CONSIDERANDO a necessidade se instituir políticas 

públicas voltadas à garantia da ordem pública e bem-estar social;  

 CONSIDERANDO as medidas restritivas já decretadas 

pelo Governo do Estado do Tocantins – Decreto n. 6.065/2020 que 

determina ação preventiva para enfrentamento do COVID-19 e pelo 

Governo Federal - Lei Federal 13979/2020 que dispõe sobre as medidas 

para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 

internacional decorrente do Coronavírus;  

 

 



DECRETA:  

 Art. 1º Ficam adotadas em nível municipal no que couber, 

resguardadas suas singularidades, todas as medidas restritivas impostas pelos 

Governos Federal e Estadual. 

  Art. 2º Ficam proibidos entrada de vendedores ambulantes em 

Darcinópolis/TO, como também entrada de pessoas de outros municípios por 

prazo indeterminado. 

 Exceto: caminhões para entregas de mercadorias. 

 Art.3º Fica proibida saída de pessoas da cidade para outros 

municípios por prazo indeterminado. 

 Exceto: caminhões para entregas de mercadorias ou tratamento 

de saúde.   

 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se registre-se e cumpra-se. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, aos 23 (vinte e três) dias do mês de março de 2020. 

  
 

JACKSON SOARES MARINHO 
- Prefeito Municipal – 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 015/2020                                            DE 24 DE MARÇO  DE 2020 
 

“Dispõe sobre exoneração do 

servidor de provimento de 

cargo de Confiança do 

Município de Darcinópolis e, 

dá outras providências”. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e 

Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

 

R E S O L V E : 

 

  Art. 1º - EXONERAR do cargo comissionado de ASSESOR 

DE PLANEJAMENTO GESTÃO E POLITICA, junto ao gabinete do prefeito, do 

Município de Darcinópolis/TO, a partir da data de 24 de março de 2020, o Sr. 

WELLINGTON CESAR RIBEIRO  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

    GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, aos 24 de março 2020. 

 

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

 

  


		2020-03-24T11:41:51-0300
	JACKSON SOARES MARINHO:00564921114




